
                                                                                                                                                        Página 1 de 16 

 

RESOLUCIÓN No.  
(16 de Febrero de 2021) 

 
“Por medio de la cual se modifica el Presupuesto Anual de Ingresos y Gastos para la Vigencia 

Fiscal 2022 de la Corporación Autónoma Regional del Río Grande de la Magdalena – 
CORMAGDALENA”, 

 
El Director Ejecutivo de la Corporación Autónoma Regional del Río Grande de la Magdalena – 

CORMAGDALENA, en ejercicio de las facultades que otorga el artículo 2.8.3.2.3 del Decreto 1068 
de 2015 y el artículo 13 del Acuerdo de Junta Directiva No. 258 de 2022.  

 
y 
 

CONSIDERANDO 
 
Que el Consejo Superior de Política Fiscal –CONFIS, mediante Resolución No. 007 del 23 de 
diciembre de 2021, aprobó el presupuesto de ingresos y gastos de la Corporación Autónoma del Rio 
Grande de la Magdalena –CORMAGDALENA, para la vigencia fiscal del 1º de enero al 31 de 
diciembre de 2022, según los siguientes conceptos y cuantías: Ingresos corrientes: 
$154.441.646.143, Recursos de capital: $139.649.125, Disponibilidad inicial: $77.913.324.327, Total 
de ingresos más Disponibilidad Inicial: $232.494.619.595; Funcionamiento: $13.133.073.957, 
Inversión: $219.361.545.638, Disponibilidad final: $0, Total de gastos más Disponibilidad Final: 
$232.494.619.595. 
 
Que dentro de los montos aprobados por el CONFIS, está incluida la transferencia de recursos a la 
Corporación por parte del Ministerio de Transporte, lo anterior de conformidad con el anexo del 
Decreto 1793 del 21 de diciembre de 2021, “Por el cual se líquida el Presupuesto General de la 
Nación para la vigencia fiscal de 2022, se detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los 
gastos”, a través de la a la Unidad “2401 MINISTERIO DE TRANSPORTE - TRANSFERENCIAS 
CORRIENTES -  TRANSFERENCIA A LA CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL RIO 
GRANDE DE LA MAGDALENA CORMAGDALENA”, por valor de  $129.298.019.000 
 
Que el artículo 2.8.3.1.10 del decreto 1068 de 2015 dispone que “la responsabilidad de la 
desagregación  del presupuesto de Ingresos y Gastos, conforme a las cuantías aprobadas por el 
CONFIS o quien este delegue, será de los gerentes, presidentes o directores, quienes presentaran  
un informe de la desagregación a la Junta o Consejo Directivo, para sus observaciones, 
modificaciones y refrendación mediante resolución o acuerdo, antes del primero (1) de Febrero de 
cada año”. 
 
Que, el Director Ejecutivo de Cormagdalena desagregó el presupuesto de Ingresos y Gastos de la 
vigencia fiscal 2022, mediante Resolución 00001 de enero 1 de 2022. 
 
Que, la Junta Directiva de Cormagdalena en sesión del día 27 de enero de 2022, aprobó el 
presupuesto de Ingresos y Gastos para la vigencia fiscal 2022 de Cormagdalena, mediante Acuerdo 
de Junta Directiva No 258. 
 
Que, el artículo décimo tercero del Acuerdo 258 de 2022, autoriza al Director Ejecutivo de 
Cormagdalena para realizar traslados y adiciones dentro del presupuesto de ingresos y gastos de 
funcionamiento e inversión de la vigencia fiscal 2022. Cuando dicho trámite modifique el valor total 
de los ingresos, gastos de funcionamiento e inversión deberá contar con el concepto favorable del 
Departamento Nacional de Planeación, para el caso de la inversión, del Ministerio correspondiente 
y la autorización del CONFIS.  
 
Que, de acuerdo al nuevo catálogo de clasificación presupuestal, establecido por el Ministerio de 
Hacienda y Crédito Público para las Empresas Industriales y Comerciales del Estado, donde se 
establece el Clasificador por Objeto de Gasto, el cual “…se trata de una ordenación sistemática y 
homogénea de los bienes y servicios que se adquieren, las transferencias que se efectúan y la 
variación de activos y pasivos que las empresas aplican en el desarrollo de su proceso productivo. 
Permite identificar las responsabilidades con respecto a los principales rubros del gasto público y 
para la administración ordinaria del presupuesto de acuerdo con las normas legales vigentes…””; se 
requiere reclasificar algunos conceptos de gastos de acuerdo a lo inicialmente planteado. 

000219
11 DE AGOSTO DE 2022



                                                                                                                                                        Página 2 de 16 

 

 
Que, de conformidad con el artículo 2° de la Ley 161 de 1994, la Corporación Autónoma Regional 
del Río Grande de la Magdalena –CORMAGDALENA-, tiene como objeto “la recuperación de la 
navegación y de la actividad portuaria, la adecuación y conservación de tierras, la generación y 
distribución de energía, así como el aprovechamiento sostenible y la preservación del medio 
ambiente, los recursos ictiológicos y demás recursos naturales renovables”. 
 
Que, se requiere efectuar un traslado entre rubros de gasto de funcionamiento, a fin de atender las 
necesidades planteadas por la Secretaría General para el pago del impuesto predial e impuesto de 
vehículos. 
 
Que, dada la misionalidad de la Corporación y en cumplimiento del plan de acción, se debe  
garantizar el Mantenimiento del Canal navegable del Río Magdalena y sus conexiones fluviales, lo 
cual se logra conservando su canal navegable con la profundidad requerida por las embarcaciones 
de tráfico que movilizan carga desde los puertos marítimos hacia el interior del país y viceversa, por 
lo cual debe adelantar todas las acciones tendientes al cumplimiento de sus objetivos misionales, es 
especial el de la recuperación de la navegación. 
 
Que, para dar cumplimiento a lo anterior la Corporación realizará el trámite de solicitud de Vigencias 
Futuras Ordinarias, con cargo al presupuesto de gastos de Inversión, para adelantar la contratación 
de la asistencia técnica para la estructuración y contratación de las obras de dragado de 
mantenimiento del canal navegable del río Magdalena desde Barrancabermeja (Santander) hasta 
sus desembocaduras en Bocas de Ceniza en Barranquilla (Atlántico) y la Bahía de Cartagena 
(Bolívar),  A través del proyecto “Recuperación de la Navegación”. Para lo cual requiere recursos 
que respalden, el mencionado trámite. 
 
Que, la Corporación requiere adquirir un equipo RPAS (Dron) de ala fija tipo VTOL vehículo aéreo 
no tripulado, equipo que permitirá mejorar la capacidad técnica para realizar los levantamientos 
fotogramétricos y cartográficos de mayor extensión en el área de influencia del Río Magdalena y 
continuar realizando las actividades de  monitoreo e inspección de los cambios morfológicos que se 
presentan en el mismo, con esta adquisición se continuará fortalecimiento las investigaciones que 
está realizando el Centro de Investigación e Ingeniería de Cormagdalena (CIIC), a través de la 
Oficina Seccional Barranquilla.  
 
Que, por lo expuesto en el párrafo anterior, se requiere disponer de mayores recursos y efectuar una 
redistribución entre rubros por objeto de gasto del proyecto de Inversión investigación, desarrollo e 
innovación, a fin de adquirir un nuevo Dron y así mismo disponer recursos adicionales para adquirir 
una póliza de Seguro de Vehículo Aéreo no tripulado RPA´S correspondiente al Dron que adquirió 
la entidad.   
 
Que, se requiere redistribuir la apropiación asignada al proyecto de Fortalecimiento Institucional, a 
fin de financiar hasta el término de la vigencia los servicios de Internet y enlaces WAN para la red 
corporativa voz y datos, de igual manera se requiere continuar con el servicio (saas - software as a 
service), que es el sistema integral que emplea la Corporación para consolidar la información del 
sistema administrativo y financiero, del sistema de gestión documental y del sistema de recursos 
humanos; así mismo se requiere trasladar la apropiación asignada inicialmente, con el ánimo de 
clasificar de acuerdo con el objeto de gasto a contratar como es la prestación De Servicios Para La 
Actualización De Las Tablas De Retención Documental – TRD Y Elaboración De Tablas De 
Valoración Documental- TVD De La Corporación Autónoma Regional Del Río Grande De La 
Magdalena – Cormagdalena. 
 
Que, de igual manera se requiere redistribuir la apropiación asignada entre algunas posiciones de 
Gastos para cubrir las necesidades derivadas de la legalización del gravamen de movimientos 
financieros (4x1000) generado por las transacciones realizadas en las cuentas bancarias que 
CORMAGDALENA posee en el sector financiero. 
 
Que para dar cumplimiento a lo anterior se requiere acreditar los siguientes rubros de 
Funcionamiento e inversión: A080102001 - Impuesto Predial Y Sobretasa Ambiental; A080102006 - 
Impuesto Sobre Vehículos Automotores; del proyecto 01 - Recuperación De La Navegación, 
D24060600010240602702020200500405 - Servicios Especiales De Construcción; 
D240606000102406027020202007001033 - Servicios De Seguros Sociales De Salud Y Riesgos 



                                                                                                                                                        Página 3 de 16 

 

Laborales: D240606000102406027020202007001034 - Servicios De Seguros De Salud Y De 
Accidentes; D24060600010240602702020200700103502 - Servicios De Seguros De Transporte 
Marítimo, De Aviación Y Otros Medios De Transporte; D24060600010240602702020200800309 - 
Otros Servicios Profesionales Y Técnicos N.C.P.; D240606000102406027020202008005099 - Otros 
Servicios De Apoyo Y De Información N.C.P.; del proyecto 02 - Actividad Y Desarrollo Portuario, 
D24060600020249905302020200800309 - Otros Servicios Profesionales Y Técnicos N.C.P.; del 
proyecto 03 - Medio Ambiente Y Recursos Naturales Renovables, 
D24060600030240604202020200600301 - Servicios De Alojamiento Para Estancias Cortas; del 
proyecto 06 - investigación, Desarrollo E Innovación, D24060600060240603802010100400802 - 
Instrumentos Y Aparatos De Medición, Verificación, Análisis, De Navegación Y Para Otros Fines 
(Excepto Instrumentos Ópticos); Instrumentos De Control De Procesos Industriales, Sus Partes, 
Piezas Y Accesorios; D24060600060240603802020100300303 - Aceites De Petróleo O Aceites 
Obtenidos De Minerales Bituminosos (Excepto Los Aceites Crudos); Preparados N.C.P., Que 
Contengan Por Lo Menos El 70% De Su Peso En Aceites De Esos Tipos Y Cuyos Componentes 
Básicos Sean Esos Aceites; D2406060006024060380202020070010352 - Servicios De Seguros De 
Transporte Marítimo, De Aviación Y Otros Medios De Transporte; del proyecto 07 - Imagen 
Institucional, D24060600070249905302020200900601 -Servicios Audiovisuales Y Servicios  
Conexos; del proyecto 08 - Fortalecimiento Institucional, D24060600080249905202020200800309 - 
Otros Servicios Profesionales Y Técnicos N.C.P.; D24060600080249905402020200800201 - 
Servicios Jurídicos; D24060600080249905402020200800202 -  Servicios De Contabilidad, Auditoría 
Y Teneduría De Libros; D24060600080249906302020200800403 - Servicios De Contenidos En 
Línea (ON-LINE); D24060600080249906702020200800402 - Servicios De Telecomunicaciones A 
Través De Internet. 
 
Que, los rubros de funcionamiento e inversión, A02020100300206 - Sellos, Chequeras, Billetes De 
Banco, Títulos De Acciones, Catálogos Y Folletos, Material Para Anuncios Publicitarios Y Otros 
Materiales Impresos; A020202006008 - Servicios Postales Y De Mensajería; A02020200900709 - 
Otros Servicios Diversos N.C.P.; del proyecto 01 - Recuperación De La Navegación, 
D24060600010240602702020100300206 - Sellos, Chequeras, Billetes De Banco, Títulos De 
Acciones, Catálogos Y Folletos, Material Para Anuncios Publicitarios Y Otros Materiales Impresos; 
D24060600010240602702020100300303 - Aceites De Petróleo O Aceites Obtenidos De Minerales 
Bituminosos (Excepto Los Aceites Crudos); Preparados N.C.P., Que Contengan Por Lo Menos El 
70% De Su Peso En Aceites De Esos Tipos Y Cuyos Componentes Básicos Sean Esos Aceites; 
D240606000102406027020202006006 - Servicios De Alquiler De Vehículos De Transporte Con 
Operario; D24060600010240602702020200700103502 - Servicios De Seguros De Transporte 
Marítimo, De Aviación Y Otros Medios De Transporte; D24060600010240602702020200700301 -
Servicios De Arrendamiento O Alquiler De Maquinaria Y Equipo Sin Operario; 
D24060600010240602702020200800101 - Servicios De Investigación Y Desarrollo Experimental En 
Ciencias Naturales E Ingeniería; D24060600010240602702020200800201 - Servicios Jurídicos; 
D240606000102406027020202008003012 - Servicios De Consultoría Prestados A Las Empresas: 
D24060600010240602702020200800309 - Otros Servicios Profesionales Y Técnicos N.C.P.; 
D240606000102406027020202008005099 - Otros Servicios De Apoyo Y De Información N.C.P; del 
proyecto 02 - Actividad Y Desarrollo Portuario, D240606000202499053020202008003012 -Servicios 
De Consultoría Prestados A Las Empresas; del proyecto 03 - Medio Ambiente Y Recursos Naturales 
Renovables; D240606000302406042020202008003011 - Servicios De Consultoría En 
Administración Y Servicios De Gestión; del proyecto 06 - investigación, Desarrollo E Innovación, 
D24060600060240603802010100400502 - Maquinaria De Informática Y Sus Partes, Piezas Y 
Accesorios; D24060600060240603802020100300206 - Sellos, Chequeras, Billetes De Banco, 
Títulos De Acciones, Catálogos Y Folletos, Material Para Anuncios Publicitarios Y Otros Materiales 
Impresos; D24060600060240603802020100300303 - Aceites De Petróleo O Aceites Obtenidos De 
Minerales Bituminosos (Excepto Los Aceites Crudos); Preparados N.C.P., Que Contengan Por Lo 
Menos El 70% De Su Peso En Aceites De Esos Tipos Y Cuyos Componentes Básicos Sean Esos 
Aceites; del proyecto 07 - Imagen Institucional, D24060600070249905302020100300206 - Sellos, 
Chequeras, Billetes De Banco, Títulos De Acciones, Catálogos Y Folletos, Material Para Anuncios 
Publicitarios Y Otros Materiales Impresos y del proyecto 08 - Fortalecimiento Institucional, 
D24060600080249905402020100300206 - Sellos, Chequeras, Billetes De Banco, Títulos De 
Acciones, Catálogos Y Folletos, Material Para Anuncios Publicitarios Y Otros Materiales Impresos; 
D24060600080249905402020200800309 - Otros Servicios Profesionales Y Técnicos N.C.P.; 
D24060600080249906002010100400702 - Aparatos Transmisores De Televisión Y Radio; 
Televisión, Video Y Cámaras Digitales; Teléfonos; D240606000802499060020202008003012 - 
Servicios De Consultoría Prestados A Las Empresas; D24060600080249906202010100600203101 



                                                                                                                                                        Página 4 de 16 

 

- Paquetes De Software; D24060600080249906202020100400708 - Paquetes De Software; 
D240606000802499063020202008003012 - Servicios De Consultoría Prestados A Las Empresas;  
y D24060600080249906702010100400502 - Maquinaria De Informática Y Sus Partes, Piezas Y 
Accesorios; cuentan con apropiación disponible susceptible de ser trasladada, como consta en la 
certificación expedida por el profesional de presupuesto de la Corporación. 
 
Que, se hace necesario efectuar un traslado entre apropiaciones del presupuesto de gastos de 
funcionamiento e Inversión, con la finalidad de adelantar todas las acciones tendientes al 
cumplimiento normativo y de sus objetivos misionales; los cuales no modifican los montos aprobados 
por el CONFIS. 

 
RESUELVE 

 
ARTICULO PRIMERO. Efectuar el siguiente traslado entre apropiaciones del presupuesto de gastos 
de funcionamiento e inversión de la Corporación: 
 

CODIGO NOMBRE DEL RUBRO CREDITO 
CONTRA 
CREDITO 

A 
GASTOS DE 
FUNCIONAMIENTO  

43.831.500,00 43.831.500,00 

A02 
ADQUISICIÓN DE 
BIENES Y SERVICIOS  

 43.831.500,00 

A0202 
ADQUISICIONES 
DIFERENTES DE 
ACTIVOS  

 43.831.500,00 

A020201 
MATERIALES Y 
SUMINISTROS 

 14.150.320,00 

A020201003 

OTROS BIENES 
TRANSPORTABLES 
(EXCEPTO PRODUCTOS 
METÁLICOS, 
MAQUINARIA Y 
EQUIPO) 

 14.150.320,00 

A020201003002 

PASTA O PULPA, 
PAPEL Y PRODUCTOS 
DE PAPEL; IMPRESOS 
Y ARTÍCULOS 
RELACIONADOS 

 14.150.320,00 

A02020100300206 

SELLOS, CHEQUERAS, 
BILLETES DE BANCO, 
TÍTULOS DE ACCIONES, 
CATÁLOGOS Y 
FOLLETOS, MATERIAL 
PARA ANUNCIOS 
PUBLICITARIOS Y 
OTROS MATERIALES 
IMPRESOS  

  14.150.320,00 

A020202 
ADQUISICIÓN DE 
SERVICIOS 

 29.681.180,00 

A020202006 

SERVICIOS DE 
ALOJAMIENTO; 
SERVICIOS DE 
SUMINISTRO DE 
COMIDAS Y BEBIDAS; 
SERVICIOS DE 
TRANSPORTE; Y 
SERVICIOS DE 
DISTRIBUCIÓN DE 
ELECTRICIDAD, GAS Y 
AGUA 

 26.237.370,00 

A020202006008 
SERVICIOS POSTALES 
Y DE MENSAJERÍA 

  26.237.370,00 

A020202009 
SERVICIOS PARA LA 
COMUNIDAD, 

 3.443.810,00 



                                                                                                                                                        Página 5 de 16 

 

CODIGO NOMBRE DEL RUBRO CREDITO 
CONTRA 
CREDITO 

SOCIALES Y 
PERSONALES 

A020202009007 OTROS SERVICIOS  3.443.810,00 

A02020200900709 
OTROS SERVICIOS 
DIVERSOS N.C.P. 

  3.443.810,00 

A08 

GASTOS POR 
TRIBUTOS, MULTAS, 
SANCIONES E 
INTERESES DE MORA 

43.831.500,00  

A0801 IMPUESTOS  43.831.500,00  

A080102 
IMPUESTOS 
TERRITORIALES  

43.831.500,00  

A080102001 
IMPUESTO PREDIAL Y 
SOBRETASA 
AMBIENTAL 

43.000.000,00   

A080102006 
IMPUESTO SOBRE 
VEHÍCULOS 
AUTOMOTORES 

831.500,00   

D GASTOS DE INVERSIÓN 3.355.720.119,18 3.355.720.119,18 

D2406 
INFRAESTRUCTURA DE 
TRANSPORTE FLUVIAL 

3.355.720.119,18 3.355.720.119,18 

D24060600 
INTERSUBSECTORIAL 
TRANSPORTE 

3.355.720.119,18 3.355.720.119,18 

D2406060001 
RECUPERACIÓN DE LA 
NAVEGACIÓN 

2.733.430.234,90 2.733.430.234,90 

D24060600010 
RECUPERACIÓN DE LA 
NAVEGACIÓN 

2.733.430.234,90 2.733.430.234,90 

D240606000102406027 
CANAL NAVEGABLE 
MANTENIDO 

2.733.430.234,90 2.733.430.234,90 

D24060600010240602702 
ADQUISICIÓN DE 
BIENES Y SERVICIOS  

2.733.430.234,90 2.733.430.234,90 

D2406060001024060270202 
ADQUISICIONES 
DIFERENTES DE 
ACTIVOS 

2.733.430.234,90 2.733.430.234,90 

D240606000102406027020201 
MATERIALES Y 
SUMINISTROS 

 248.318.981,00 

D240606000102406027020201003 

OTROS BIENES 
TRANSPORTABLES 
(EXCEPTO PRODUCTOS 
METÁLICOS, 
MAQUINARIA Y 
EQUIPO) 

 248.318.981,00 

D240606000102406027020201003002 

PASTA O PULPA, 
PAPEL Y PRODUCTOS 
DE PAPEL; IMPRESOS 
Y ARTÍCULOS 
RELACIONADOS 

 57.500,00 

D24060600010240602702020100300206 

SELLOS, CHEQUERAS, 
BILLETES DE BANCO, 
TÍTULOS DE ACCIONES, 
CATÁLOGOS Y 
FOLLETOS, MATERIAL 
PARA ANUNCIOS 
PUBLICITARIOS Y 
OTROS MATERIALES 
IMPRESOS  

  57.500,00 

D240606000102406027020201003003 

PRODUCTOS DE 
HORNOS DE COQUE; 
PRODUCTOS DE 
REFINACIÓN DE 
PETRÓLEO Y 
COMBUSTIBLE 
NUCLEAR 

 248.261.481,00 



                                                                                                                                                        Página 6 de 16 

 

CODIGO NOMBRE DEL RUBRO CREDITO 
CONTRA 
CREDITO 

D24060600010240602702020100300303 

ACEITES DE PETRÓLEO 
O ACEITES OBTENIDOS 
DE MINERALES 
BITUMINOSOS 
(EXCEPTO LOS 
ACEITES CRUDOS); 
PREPARADOS N.C.P., 
QUE CONTENGAN POR 
LO MENOS EL 70% DE 
SU PESO EN ACEITES 
DE ESOS TIPOS Y 
CUYOS COMPONENTES 
BÁSICOS SEAN ESOS 
ACEITES 

  248.261.481,00 

D240606000102406027020202 
ADQUISICIÓN DE 
SERVICIOS 

2.733.430.234,90 2.485.111.253,90 

D240606000102406027020202005 
SERVICIOS DE LA 
CONSTRUCCIÓN 

2.732.314.234,90  

D240606000102406027020202005004 
SERVICIOS DE 
CONSTRUCCIÓN 

2.732.314.234,90  

D24060600010240602702020200500405 
SERVICIOS 
ESPECIALES DE 
CONSTRUCCIÓN  

2.732.314.234,90   

D240606000102406027020202006 

SERVICIOS DE 
ALOJAMIENTO; 
SERVICIOS DE 
SUMINISTRO DE 
COMIDAS Y BEBIDAS; 
SERVICIOS DE 
TRANSPORTE; Y 
SERVICIOS DE 
DISTRIBUCIÓN DE 
ELECTRICIDAD, GAS Y 
AGUA 

 200.000.000,00 

D240606000102406027020202006006 

SERVICIOS DE 
ALQUILER DE 
VEHÍCULOS DE 
TRANSPORTE CON 
OPERARIO 

  200.000.000,00 

D240606000102406027020202007 

SERVICIOS 
FINANCIEROS Y 
SERVICIOS CONEXOS, 
SERVICIOS 
INMOBILIARIOS Y 
SERVICIOS DE 
LEASING 

1.083.000,00 426.686.591,00 

D240606000102406027020202007001 
SERVICIOS 
FINANCIEROS Y 
SERVICIOS CONEXOS 

1.083.000,00 414.145.591,00 

D24060600010240602702020200700103 

SERVICIOS DE 
SEGUROS Y 
PENSIONES (CON 
EXCLUSIÓN DE 
SERVICIOS DE 
REASEGURO), 
EXCEPTO LOS 
SERVICIOS DE 
SEGUROS SOCIALES 

1.083.000,00 414.145.591,00 

D240606000102406027020202007001033 

SERVICIOS DE 
SEGUROS SOCIALES 
DE SALUD Y RIESGOS 
LABORALES  

9.500,00   



                                                                                                                                                        Página 7 de 16 

 

CODIGO NOMBRE DEL RUBRO CREDITO 
CONTRA 
CREDITO 

D240606000102406027020202007001034 
SERVICIOS DE 
SEGUROS DE SALUD Y 
DE ACCIDENTES 

15.000,00   

D240606000102406027020202007001035 

OTROS SERVICIOS DE 
SEGUROS DISTINTOS A 
LOS SEGUROS DE VIDA 
(EXCEPTO LOS 
SERVICIOS DE 
REASEGURO) 

1.058.500,00 414.145.591,00 

D24060600010240602702020200700103502 

SERVICIOS DE 
SEGUROS DE 
TRANSPORTE 
MARÍTIMO, DE 
AVIACIÓN Y OTROS 
MEDIOS DE 
TRANSPORTE 

1.058.500,00 414.145.591,00 

D240606000102406027020202007003 

SERVICIOS DE 
ARRENDAMIENTO O 
ALQUILER SIN 
OPERARIO 

 12.541.000,00 

D24060600010240602702020200700301 

SERVICIOS DE 
ARRENDAMIENTO O 
ALQUILER DE 
MAQUINARIA Y EQUIPO 
SIN OPERARIO 

 12.541.000,00 

D240606000102406027020202008 

SERVICIOS 
PRESTADOS A LAS 
EMPRESAS Y 
SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN  

33.000,00 1.858.424.662,90 

D240606000102406027020202008001 
SERVICIOS DE 
INVESTIGACIÓN Y 
DESARROLLO 

 1.785.696.284,00 

D24060600010240602702020200800101 

SERVICIOS DE 
INVESTIGACIÓN Y 
DESARROLLO 
EXPERIMENTAL EN 
CIENCIAS NATURALES 
E INGENIERÍA 

 1.785.696.284,00 

D240606000102406027020202008002 
SERVICIOS JURÍDICOS 
Y CONTABLES 

 6.386.666,67 

D24060600010240602702020200800201 SERVICIOS JURÍDICOS   6.386.666,67 

D240606000102406027020202008003 

OTROS SERVICIOS 
PROFESIONALES, 
CIENTÍFICOS Y 
TÉCNICOS 

25.500,00 63.132.912,23 

D24060600010240602702020200800301 

SERVICIOS DE 
CONSULTORÍA EN 
ADMINISTRACIÓN Y 
SERVICIOS DE 
GESTIÓN; SERVICIOS 
DE TECNOLOGÍA DE LA 
INFORMACIÓN 

 1.058.500,00 

D240606000102406027020202008003012 

SERVICIOS DE 
CONSULTORÍA 
PRESTADOS A LAS 
EMPRESAS  

  1.058.500,00 

D24060600010240602702020200800309 
OTROS SERVICIOS 
PROFESIONALES Y 
TÉCNICOS N.C.P. 

25.500,00 62.074.412,23 

D240606000102406027020202008005 
SERVICIOS DE 
SOPORTE 

7.500,00 3.208.800,00 



                                                                                                                                                        Página 8 de 16 

 

CODIGO NOMBRE DEL RUBRO CREDITO 
CONTRA 
CREDITO 

D24060600010240602702020200800509 
OTROS SERVICIOS 
AUXILIARES 

7.500,00 3.208.800,00 

D240606000102406027020202008005099 
OTROS SERVICIOS DE 
APOYO Y DE 
INFORMACIÓN N.C.P. 

7.500,00 3.208.800,00 

D2406060002 
ACTIVIDAD Y 
DESARROLLO 
PORTUARIO   

701.000,00 701.000,00 

D24060600020 
ACTIVIDAD Y 
DESARROLLO 
PORTUARIO   

701.000,00 701.000,00 

D240606000202499053 
DOCUMENTOS DE 
LINEAMIENTOS 
TÉCNICOS 

701.000,00 701.000,00 

D24060600020249905302 
ADQUISICIÓN DE 
BIENES Y SERVICIOS  

701.000,00 701.000,00 

D240606000202499053020202 
ADQUISICIÓN DE 
SERVICIOS 

701.000,00 701.000,00 

D240606000202499053020202008 

SERVICIOS 
PRESTADOS A LAS 
EMPRESAS Y 
SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN  

701.000,00 701.000,00 

D240606000202499053020202008003 

OTROS SERVICIOS 
PROFESIONALES, 
CIENTÍFICOS Y 
TÉCNICOS 

701.000,00 701.000,00 

D24060600020249905302020200800301 

SERVICIOS DE 
CONSULTORÍA EN 
ADMINISTRACIÓN Y 
SERVICIOS DE 
GESTIÓN; SERVICIOS 
DE TECNOLOGÍA DE LA 
INFORMACIÓN 

 701.000,00 

D240606000202499053020202008003012 

SERVICIOS DE 
CONSULTORÍA 
PRESTADOS A LAS 
EMPRESAS  

  701.000,00 

D24060600020249905302020200800309 
OTROS SERVICIOS 
PROFESIONALES Y 
TÉCNICOS N.C.P. 

701.000,00   

D2406060003 

MEDIO AMBIENTE Y 
RECURSOS 
NATURALES 
RENOVABLES 

27.500,00 27.500,00 

D24060600030 

MEDIO AMBIENTE Y 
RECURSOS 
NATURALES 
RENOVABLES 

27.500,00 27.500,00 

D240606000302406042 

OBRAS DE 
SANEAMIENTO 
AMBIENTAL PARA LA 
OPTIMIZACIÓN DE LA 
NAVEGABILIDAD 
FLUVIAL 

27.500,00 27.500,00 

D24060600030240604202 
ADQUISICIÓN DE 
BIENES Y SERVICIOS  

27.500,00 27.500,00 

D2406060003024060420202 
ADQUISICIONES 
DIFERENTES DE 
ACTIVOS 

27.500,00 27.500,00 

D240606000302406042020202 
ADQUISICIÓN DE 
SERVICIOS 

27.500,00 27.500,00 



                                                                                                                                                        Página 9 de 16 

 

CODIGO NOMBRE DEL RUBRO CREDITO 
CONTRA 
CREDITO 

D240606000302406042020202006 

SERVICIOS DE 
ALOJAMIENTO; 
SERVICIOS DE 
SUMINISTRO DE 
COMIDAS Y BEBIDAS; 
SERVICIOS DE 
TRANSPORTE; Y 
SERVICIOS DE 
DISTRIBUCIÓN DE 
ELECTRICIDAD, GAS Y 
AGUA 

27.500,00  

D240606000302406042020202006003 

ALOJAMIENTO; 
SERVICIOS DE 
SUMINISTROS DE 
COMIDAS Y BEBIDAS 

27.500,00  

D24060600030240604202020200600301 
SERVICIOS DE 
ALOJAMIENTO PARA 
ESTANCIAS CORTAS 

27.500,00   

D240606000302406042020202008 

SERVICIOS 
PRESTADOS A LAS 
EMPRESAS Y 
SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN  

 27.500,00 

D240606000302406042020202008003 

OTROS SERVICIOS 
PROFESIONALES, 
CIENTÍFICOS Y 
TÉCNICOS 

 27.500,00 

D24060600030240604202020200800301 

SERVICIOS DE 
CONSULTORÍA EN 
ADMINISTRACIÓN Y 
SERVICIOS DE 
GESTIÓN; SERVICIOS 
DE TECNOLOGÍA DE LA 
INFORMACIÓN 

 27.500,00 

D240606000302406042020202008003011 

SERVICIOS DE 
CONSULTORÍA EN 
ADMINISTRACIÓN Y 
SERVICIOS DE 
GESTIÓN 

  27.500,00 

D2406060006 
INVESTIGACIÓN, 
DESARROLLO E 
INNOVACIÓN 

120.859.712,00 120.859.712,00 

D24060600060 
INVESTIGACIÓN, 
DESARROLLO E 
INNOVACIÓN 

120.859.712,00 120.859.712,00 

D240606000602406038 
DOCUMENTOS DE 
LINEAMIENTOS 
TÉCNICOS 

120.859.712,00 120.859.712,00 

D24060600060240603802 
ADQUISICIÓN DE 
BIENES Y SERVICIOS  

120.859.712,00 120.859.712,00 

D2406060006024060380201 
ADQUISICIÓN DE 
ACTIVOS NO 
FINANCIEROS  

120.000.000,00 57.230.777,00 

D240606000602406038020101 ACTIVOS FIJOS  120.000.000,00 57.230.777,00 

D240606000602406038020101004 MAQUINARIA Y EQUIPO 120.000.000,00 57.230.777,00 

D240606000602406038020101004005 

MAQUINARIA DE 
OFICINA, 
CONTABILIDAD E 
INFORMÁTICA 

 57.230.777,00 

D24060600060240603802010100400502 

MAQUINARIA DE 
INFORMÁTICA Y SUS 
PARTES, PIEZAS Y 
ACCESORIOS 

  57.230.777,00 



                                                                                                                                                        Página 10 de 16 

 

CODIGO NOMBRE DEL RUBRO CREDITO 
CONTRA 
CREDITO 

D240606000602406038020101004008 

APARATOS MÉDICOS, 
INSTRUMENTOS 
ÓPTICOS Y DE 
PRECISIÓN, RELOJES 

120.000.000,00  

D24060600060240603802010100400802 

INSTRUMENTOS Y 
APARATOS DE 
MEDICIÓN, 
VERIFICACIÓN, 
ANÁLISIS, DE 
NAVEGACIÓN Y PARA 
OTROS FINES 
(EXCEPTO 
INSTRUMENTOS 
ÓPTICOS); 
INSTRUMENTOS DE 
CONTROL DE 
PROCESOS 
INDUSTRIALES, SUS 
PARTES, PIEZAS Y 
ACCESORIOS 

120.000.000,00   

D2406060006024060380202 
ADQUISICIONES 
DIFERENTES DE 
ACTIVOS 

859.712,00 63.628.935,00 

D240606000602406038020201 
MATERIALES Y 
SUMINISTROS 

111.500,00 63.628.935,00 

D240606000602406038020201003 

OTROS BIENES 
TRANSPORTABLES 
(EXCEPTO PRODUCTOS 
METÁLICOS, 
MAQUINARIA Y 
EQUIPO) 

111.500,00 63.628.935,00 

D240606000602406038020201003002 

PASTA O PULPA, 
PAPEL Y PRODUCTOS 
DE PAPEL; IMPRESOS 
Y ARTÍCULOS 
RELACIONADOS 

 111.500,00 

D24060600060240603802020100300206 

SELLOS, CHEQUERAS, 
BILLETES DE BANCO, 
TÍTULOS DE ACCIONES, 
CATÁLOGOS Y 
FOLLETOS, MATERIAL 
PARA ANUNCIOS 
PUBLICITARIOS Y 
OTROS MATERIALES 
IMPRESOS  

  111.500,00 

D240606000602406038020201003003 

PRODUCTOS DE 
HORNOS DE COQUE; 
PRODUCTOS DE 
REFINACIÓN DE 
PETRÓLEO Y 
COMBUSTIBLE 
NUCLEAR 

111.500,00 63.517.435,00 

D24060600060240603802020100300303 

ACEITES DE PETRÓLEO 
O ACEITES OBTENIDOS 
DE MINERALES 
BITUMINOSOS 
(EXCEPTO LOS 
ACEITES CRUDOS); 
PREPARADOS N.C.P., 
QUE CONTENGAN POR 
LO MENOS EL 70% DE 
SU PESO EN ACEITES 
DE ESOS TIPOS Y 
CUYOS COMPONENTES 

111.500,00 63.517.435,00 



                                                                                                                                                        Página 11 de 16 

 

CODIGO NOMBRE DEL RUBRO CREDITO 
CONTRA 
CREDITO 

BÁSICOS SEAN ESOS 
ACEITES 

D240606000602406038020202 
ADQUISICIÓN DE 
SERVICIOS 

748.212,00  

D240606000602406038020202007 

SERVICIOS 
FINANCIEROS Y 
SERVICIOS CONEXOS, 
SERVICIOS 
INMOBILIARIOS Y 
SERVICIOS DE 
LEASING 

748.212,00  

D240606000602406038020202007001 
SERVICIOS 
FINANCIEROS Y 
SERVICIOS CONEXOS 

748.212,00  

D24060600060240603802020200700103 

SERVICIOS DE 
SEGUROS Y 
PENSIONES (CON 
EXCLUSIÓN DE 
SERVICIOS DE 
REASEGURO), 
EXCEPTO LOS 
SERVICIOS DE 
SEGUROS SOCIALES 

748.212,00  

D240606000602406038020202007001035 

OTROS SERVICIOS DE 
SEGUROS DISTINTOS A 
LOS SEGUROS DE VIDA 
(EXCEPTO LOS 
SERVICIOS DE 
REASEGURO) 

748.212,00  

D2406060006024060380202020070010352 

SERVICIOS DE 
SEGUROS DE 
TRANSPORTE 
MARÍTIMO, DE 
AVIACIÓN Y OTROS 
MEDIOS DE 
TRANSPORTE 

748.212,00   

D2406060007 
IMAGEN 
INSTITUCIONAL 

748.000,00 748.000,00 

D24060600070 
IMAGEN 
INSTITUCIONAL 

748.000,00 748.000,00 

D240606000702499053 
DOCUMENTOS DE 
LINEAMIENTOS 
TÉCNICOS 

748.000,00 748.000,00 

D24060600070249905302 
ADQUISICIÓN DE 
BIENES Y SERVICIOS  

748.000,00 748.000,00 

D2406060007024990530202 
ADQUISICIONES 
DIFERENTES DE 
ACTIVOS 

748.000,00 748.000,00 

D240606000702499053020201 
MATERIALES Y 
SUMINISTROS 

 748.000,00 

D240606000702499053020201003 

OTROS BIENES 
TRANSPORTABLES 
(EXCEPTO PRODUCTOS 
METÁLICOS, 
MAQUINARIA Y 
EQUIPO) 

 748.000,00 

D240606000702499053020201003002 

PASTA O PULPA, 
PAPEL Y PRODUCTOS 
DE PAPEL; IMPRESOS 
Y ARTÍCULOS 
RELACIONADOS 

 748.000,00 



                                                                                                                                                        Página 12 de 16 

 

CODIGO NOMBRE DEL RUBRO CREDITO 
CONTRA 
CREDITO 

D24060600070249905302020100300206 

SELLOS, CHEQUERAS, 
BILLETES DE BANCO, 
TÍTULOS DE ACCIONES, 
CATÁLOGOS Y 
FOLLETOS, MATERIAL 
PARA ANUNCIOS 
PUBLICITARIOS Y 
OTROS MATERIALES 
IMPRESOS  

  748.000,00 

D240606000702499053020202 
ADQUISICIÓN DE 
SERVICIOS 

748.000,00  

D240606000702499053020202009 

SERVICIOS PARA LA 
COMUNIDAD, 
SOCIALES Y 
PERSONALES 

748.000,00  

D240606000702499053020202009006 

SERVICIOS DE 
ESPARCIMIENTO, 
CULTURALES Y 
DEPORTIVOS 

748.000,00  

D24060600070249905302020200900601 
SERVICIOS 
AUDIOVISUALES Y 
SERVICIOS CONEXOS  

748.000,00   

D2406060008 
FORTALECIMIENTO 
INSTITUCIONAL 

499.953.672,28 499.953.672,28 

D24060600080 
FORTALECIMIENTO 
INSTITUCIONAL 

499.953.672,28 499.953.672,28 

D240606000802499052 
SERVICIO DE GESTIÓN 
DOCUMENTAL 

52.000.000,00 52.000.000,00 

D24060600080249905202 
ADQUISICIÓN DE 
BIENES Y SERVICIOS  

52.000.000,00 52.000.000,00 

D2406060008024990520202 
ADQUISICIONES 
DIFERENTES DE 
ACTIVOS 

52.000.000,00 52.000.000,00 

D240606000802499052020202 
ADQUISICIÓN DE 
SERVICIOS 

52.000.000,00 52.000.000,00 

D240606000802499052020202008 

SERVICIOS 
PRESTADOS A LAS 
EMPRESAS Y 
SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN  

52.000.000,00 52.000.000,00 

D240606000802499052020202008003 

OTROS SERVICIOS 
PROFESIONALES, 
CIENTÍFICOS Y 
TÉCNICOS 

52.000.000,00 52.000.000,00 

D24060600080249905202020200800301 

SERVICIOS DE 
CONSULTORÍA EN 
ADMINISTRACIÓN Y 
SERVICIOS DE 
GESTIÓN; SERVICIOS 
DE TECNOLOGÍA DE LA 
INFORMACIÓN 

52.000.000,00 52.000.000,00 

D240606000802499052020202008003012 

SERVICIOS DE 
CONSULTORÍA 
PRESTADOS A LAS 
EMPRESAS  

  52.000.000,00 

D24060600080249905202020200800309 
OTROS SERVICIOS 
PROFESIONALES Y 
TECNICOS N.C.P. 

52.000.000,00   

D240606000802499054 
DOCUMENTOS DE 
PLANEACIÓN 
REALIZADOS 

36.074.500,00 36.074.500,00 



                                                                                                                                                        Página 13 de 16 

 

CODIGO NOMBRE DEL RUBRO CREDITO 
CONTRA 
CREDITO 

D24060600080249905402 
ADQUISICIÓN DE 
BIENES Y SERVICIOS  

36.074.500,00 36.074.500,00 

D2406060008024990540202 
ADQUISICIONES 
DIFERENTES DE 
ACTIVOS 

36.074.500,00 36.074.500,00 

D240606000802499054020201 
MATERIALES Y 
SUMINISTROS 

 74.500,00 

D240606000802499054020201003 

OTROS BIENES 
TRANSPORTABLES 
(EXCEPTO PRODUCTOS 
METÁLICOS, 
MAQUINARIA Y 
EQUIPO) 

 74.500,00 

D240606000802499054020201003002 

PASTA O PULPA, 
PAPEL Y PRODUCTOS 
DE PAPEL; IMPRESOS 
Y ARTÍCULOS 
RELACIONADOS 

 74.500,00 

D24060600080249905402020100300206 

SELLOS, CHEQUERAS, 
BILLETES DE BANCO, 
TÍTULOS DE ACCIONES, 
CATÁLOGOS Y 
FOLLETOS, MATERIAL 
PARA ANUNCIOS 
PUBLICITARIOS Y 
OTROS MATERIALES 
IMPRESOS  

  74.500,00 

D240606000802499054020202 
ADQUISICIÓN DE 
SERVICIOS 

36.074.500,00 36.000.000,00 

D240606000802499054020202008 

SERVICIOS 
PRESTADOS A LAS 
EMPRESAS Y 
SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN  

36.074.500,00 36.000.000,00 

D240606000802499054020202008002 
SERVICIOS JURÍDICOS 
Y CONTABLES 

36.074.500,00  

D24060600080249905402020200800201 SERVICIOS JURÍDICOS 36.000.000,00   

D24060600080249905402020200800202 

SERVICIOS DE 
CONTABILIDAD, 
AUDITORÍA Y 
TENEDURÍA DE LIBROS 

74.500,00   

D240606000802499054020202008003 

OTROS SERVICIOS 
PROFESIONALES, 
CIENTÍFICOS Y 
TÉCNICOS 

 36.000.000,00 

D24060600080249905402020200800309 
OTROS SERVICIOS 
PROFESIONALES Y 
TÉCNICOS N.C.P. 

 36.000.000,00 

D240606000802499060 
SERVICIO DE 
IMPLEMENTACIÓN 
SISTEMAS DE GESTIÓN 

 250.858.754,28 

D24060600080249906002 
ADQUISICIÓN DE 
BIENES Y SERVICIOS  

 250.858.754,28 

D2406060008024990600201 
ADQUISICIÓN DE 
ACTIVOS NO 
FINANCIEROS  

 5.858.754,28 

D240606000802499060020101 ACTIVOS FIJOS   5.858.754,28 

D240606000802499060020101004 MAQUINARIA Y EQUIPO  5.858.754,28 



                                                                                                                                                        Página 14 de 16 

 

CODIGO NOMBRE DEL RUBRO CREDITO 
CONTRA 
CREDITO 

D240606000802499060020101004007 
EQUIPO Y APARATOS 
DE RADIO, TELEVISIÓN 
Y COMUNICACIONES 

 5.858.754,28 

D24060600080249906002010100400702 

APARATOS 
TRANSMISORES DE 
TELEVISIÓN Y RADIO; 
TELEVISIÓN, VIDEO Y 
CÁMARAS DIGITALES; 
TELÉFONOS 

  5.858.754,28 

D2406060008024990600202 
ADQUISICIONES 
DIFERENTES DE 
ACTIVOS 

 245.000.000,00 

D240606000802499060020202 
ADQUISICIÓN DE 
SERVICIOS 

 245.000.000,00 

D240606000802499060020202008 

SERVICIOS 
PRESTADOS A LAS 
EMPRESAS Y 
SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN  

 245.000.000,00 

D240606000802499060020202008003 

OTROS SERVICIOS 
PROFESIONALES, 
CIENTÍFICOS Y 
TÉCNICOS 

 245.000.000,00 

D24060600080249906002020200800301 

SERVICIOS DE 
CONSULTORÍA EN 
ADMINISTRACIÓN Y 
SERVICIOS DE 
GESTIÓN; SERVICIOS 
DE TECNOLOGÍA DE LA 
INFORMACIÓN 

 245.000.000,00 

D240606000802499060020202008003012 

SERVICIOS DE 
CONSULTORÍA 
PRESTADOS A LAS 
EMPRESAS  

 245.000.000,00 

D240606000802499062 
SERVICIOS DE 
INFORMACIÓN 
ACTUALIZADOS 

 40.886.880,00 

D24060600080249906202 
ADQUISICIÓN DE 
BIENES Y SERVICIOS  

 40.886.880,00 

D2406060008024990620201 
ADQUISICIÓN DE 
ACTIVOS NO 
FINANCIEROS  

 38.000.000,00 

D240606000802499062020101 ACTIVOS FIJOS   38.000.000,00 

D240606000802499062020101006 OTROS ACTIVOS FIJOS  38.000.000,00 

D240606000802499062020101006002 
PRODUCTOS DE LA 
PROPIEDAD 
INTELECTUAL 

 38.000.000,00 

D24060600080249906202010100600203 
PROGRAMAS DE 
INFORMÁTICA Y BASES 
DE DATOS 

 38.000.000,00 

D240606000802499062020101006002031 
PROGRAMAS DE 
INFORMÁTICA        

 38.000.000,00 

D24060600080249906202010100600203101 
PAQUETES DE 
SOFTWARE 

  38.000.000,00 

D2406060008024990620202 
ADQUISICIONES 
DIFERENTES DE 
ACTIVOS  

 2.886.880,00 

D240606000802499062020201 
MATERIALES Y 
SUMINISTROS 

 2.886.880,00 



                                                                                                                                                        Página 15 de 16 

 

CODIGO NOMBRE DEL RUBRO CREDITO 
CONTRA 
CREDITO 

D240606000802499062020201004 

PRODUCTOS 
METÁLICOS Y 
PAQUETES DE 
SOFTWARE 

 2.886.880,00 

D240606000802499062020201004007 
EQUIPO Y APARATOS 
DE RADIO, TELEVISIÓN 
Y COMUNICACIONES 

 2.886.880,00 

D24060600080249906202020100400708 
PAQUETES DE 
SOFTWARE  

  2.886.880,00 

D240606000802499063 
SERVICIOS DE 
INFORMACIÓN 
IMPLEMENTADOS 

343.170.811,78 2.340.936,00 

D24060600080249906302 
ADQUISICIÓN DE 
BIENES Y SERVICIOS  

343.170.811,78 2.340.936,00 

D2406060008024990630202 
ADQUISICIONES 
DIFERENTES DE 
ACTIVOS  

343.170.811,78 2.340.936,00 

D240606000802499063020202 
ADQUISICIÓN DE 
SERVICIOS 

343.170.811,78 2.340.936,00 

D240606000802499063020202008 

SERVICIOS 
PRESTADOS A LAS 
EMPRESAS Y 
SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN  

343.170.811,78 2.340.936,00 

D240606000802499063020202008003 

OTROS SERVICIOS 
PROFESIONALES, 
CIENTÍFICOS Y 
TÉCNICOS 

 2.340.936,00 

D24060600080249906302020200800301 

SERVICIOS DE 
CONSULTORÍA EN 
ADMINISTRACIÓN Y 
SERVICIOS DE 
GESTIÓN; SERVICIOS 
DE TECNOLOGÍA DE LA 
INFORMACIÓN 

 2.340.936,00 

D240606000802499063020202008003012 

SERVICIOS DE 
CONSULTORÍA 
PRESTADOS A LAS 
EMPRESAS  

  2.340.936,00 

D240606000802499063020202008004 

SERVICIOS DE 
TELECOMUNICACIONE
S, TRANSMISIÓN Y 
SUMINISTRO DE 
INFORMACIÓN 

343.170.811,78  

D24060600080249906302020200800403 
SERVICIOS DE 
CONTENIDOS EN LÍNEA 
(ON-LINE) 

343.170.811,78  

D240606000802499067 
SERVICIOS 
TECNOLÓGICOS 

68.708.360,50 117.792.602,00 

D24060600080249906702 
ADQUISICIÓN DE 
BIENES Y SERVICIOS  

68.708.360,50 117.792.602,00 

D2406060008024990670201 
ADQUISICIÓN DE 
ACTIVOS NO 
FINANCIEROS  

 117.792.602,00 

D240606000802499067020101 ACTIVOS FIJOS   117.792.602,00 

D240606000802499067020101004 MAQUINARIA Y EQUIPO  117.792.602,00 

D240606000802499067020101004005 

MAQUINARIA DE 
OFICINA, 
CONTABILIDAD E 
INFORMÁTICA 

 117.792.602,00 



                                                                                                                                                        Página 16 de 16 

 

CODIGO NOMBRE DEL RUBRO CREDITO 
CONTRA 
CREDITO 

D24060600080249906702010100400502 

MAQUINARIA DE 
INFORMÁTICA Y SUS 
PARTES, PIEZAS Y 
ACCESORIOS 

  117.792.602,00 

D2406060008024990670202 
ADQUISICIONES 
DIFERENTES DE 
ACTIVOS  

68.708.360,50  

D240606000802499067020202 
ADQUISICIÓN DE 
SERVICIOS 

68.708.360,50  

D240606000802499067020202008 

SERVICIOS 
PRESTADOS A LAS 
EMPRESAS Y 
SERVICIOS DE 
PRODUCCIÓN  

68.708.360,50  

D240606000802499067020202008004 

SERVICIOS DE 
TELECOMUNICACIONE
S, TRANSMISIÓN Y 
SUMINISTRO DE 
INFORMACIÓN 

68.708.360,50  

D24060600080249906702020200800402 

SERVICIOS DE 
TELECOMUNICACIONES 
A TRAVÉS DE 
INTERNET 

68.708.360,50   

TOTAL GASTOS 3.399.551.619,18 3.399.551.619,18 

 
ARTICULO SEGUNDO: La Oficina Asesora de Planeación efectuará los ajustes al Plan de Inversión, 
Plan Anual de Adquisiciones y al Plan Operativo de la vigencia 2022. 
 
ARTICULO TERCERO: La presente resolución rige a partir de su expedición. 
 

COMUNÍQUESE Y CUMPLASE 
 
Se expide en la ciudad de Bogotá D.C. a los 
 
 
 
 
 
 

CORONEL (RA) GERMAN PUENTES AGUILAR 
Director Ejecutivo Encargado 

 
Elaboró: Liliana Isabel Ibañez Florez – Profesional Presupuesto 
Revisó: Daniel Eduardo Muñoz Duarte – Contratista Oficina Asesora de Planeación 
Aprobó Marcela Guevara Ospina – Secretaria General 

once (11) días del mes de agosto de 2022.


		2022-08-11T14:57:52-0500
	GERMAN PUENTES AGUILAR




